
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 34.671.057/0001-34 

 

Avenida Lago Azul, s/n, Centro de Água Azul do Norte-PA, CEP:68533-000 
 

DECRETO Nº 0170/2021-GAB              Água Azul do Norte, 28 de Abril de 2021. 
 

“ALTERA O DECRETO N° 
122/GPMAAN/2020, QUE NOMEIA OS 

MEMBROS QUE COMPORAM O 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

 O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, ISVANDIRES 
MARTINS RIBEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
CONSIDERANDO o Oficio CME n°. 05/2021; 
 
CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 339/2010 e nº 513/2019; 

 
RESOLVE: 

 
 
D E C R E TA 
 
Art.1 º - Nos termos deste DECRETO, ficam nomeados os membros, titulares e 

suplentes, que irão compor o Conselho Municipal de Educação de Água Azul do 
Norte-PA, para o quadriênio de 2020 a 2023. 
 

1. Representantes do Poder Executivo Municipal; 

Maria Idalina Amaral Viana – Titular 
Valdinandes Santos Silva – Suplente  

 
2. Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

Gilvane Alves De Souza – Titular 
Noelia Maria Pereira – Suplente 

 
3. Representante do corpo docente da Entidade Sindical dos Trabalhadores 

da Educação Publica do Município; 

Lucinei Torres Freitas – Titular 
Rafael Gonçalves Dos Santos – Suplente 

 
4. Representantes (02) de Pais de alunos de Escolas do Sistema Municipal 

de Ensino; 
Klaubenia Tenório Costa – Titular 
Sonia Maria Fernandes Cruz – Suplente 
Marcia Costa Carvalho Rocha – Titular 
Tanea Menezes Machado – Suplente 
 

5. Representantes de Alunos de Escolas da Rede Pública Municipal; 

Ana Maria de Oliveira Machado – Titular 
Josiane Ribeiro de Souza – Suplente 
 



 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 34.671.057/0001-34 

 

Avenida Lago Azul, s/n, Centro de Água Azul do Norte-PA, CEP:68533-000 
 

6. Representantes do corpo docente de Ensino Fundamental da Rede 
Privada; 
Jakeline Barbosa da Silva – Titular 
Katia Fernandes da Cunha Lourenço – Suplente 

 
7. Representantes (02) pela Câmara Municipal de Vereadores;  

Jorge Luiz Barros Carneiro – Titular 
Ronaldo Linhares dos Santos – Suplente 

            Welles Rosa de Jesus – Titular 
           Silvano da Silva Aguiar – Suplente 
 

8. Representantes do Corpo Docente da Educação Infantil; 
Ana Cristina de Souza – Titular 
Simanete Pereira da Silva – Suplente 
 

9. Representantes da Instituição Religiosa; 
Carmenice da Silva – Titular 

            Francisco Vieira – Suplente 
 

10. Representantes do Colegiado Municipal de Incumbência Relacionada á                    
Criança ao Adolescente; 

Claudinéria Prates da Silva Pereira – Titular 
            Werica Mota da Silva – Suplente 
 

11. Representantes de Gestores das Instituições Educacionais do Sistema 
Municipal de Ensino da Rede Pública; 
Elton Rodrigues de Souza – Titular  

            Leusimar Rios de Oliveira – Suplente 
 

Art. 2 º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrario. 
 
 
Registra-se, publique-se e cumpra-se.  
 

 
 
 

Água Azul do Norte, 28 de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  

Prefeito Municipal 
 
 
 

 


